
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN NAREX 

 

1 
 

FENOMÉN NAREX 
 
Značka Narex vznikla při organizačních proměnách českých národních podniků v 70. letech 20. století a pokrýva-
la elektrické i ruční nářadí pro amatéry i profesionály. Její produkty někdy nedosahovaly špičkové kvality západ-
ních výrobků, ale byly většinou jedinou možností na trhu a získaly tak u veřejnosti oblibu. V totalitních poměrech 
bylo poměrně častým jevem, že ke tvarování produktu byl přizván designér. U značky Narex dodal specifický tvar 
vrtačkám a jejich příslušenství absolvent zlínské pobočky VŠUP Miloslav Šindler (nar. 1943). Po nástupu demo-
kracie a volného trhu v 90. letech se značka snažila udržet a navázala se stejným designérem na původní tvaro-
vání a barevnost, čím vznikla zajímavá vývojová řada nejen vrtaček, ale i úhlových brusek a dalšího nářadí dopl-
něná také průmyslovými vysavači. V nelehké konkurenci pak výrobce elektrického nářadí v České Lípě pokračo-
val pod novým německým majitelem, který doplnil sortiment o akumulátorové nářadí v navazující barevnosti, ale 
již odlišném tvarování od německého designérského studia.  
 
S výrobou ručního nářadí v Bystřici u Benešova dlouhodobě spolupracoval designér Alexius Appl. Po roce 2005 
přizvali k novému tvarování mladého absolventa VŠUP Kryštofa Nosála. Vinou nezkušenosti firmy došlo poté 
k právnímu konfliktu s designérem v oblasti autorských práv, který vyřešil soud ve prospěch autora. Výroba dále 
úspěšně pokračuje se širokou nabídkou. Oba podniky držící práva ke značce Narex se společně propagují a drží 
si v kvalitě dobrý světový standard. 
 
 

 
 

Alexius Appl: dláta, 1999 
 

    
 

Alexius Appl: šroubováky, 1988 a dláta, 2004 
 

    
 

 Kryštof Nosál: šroubováky, 2005 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN NAREX 

 

2 
 

    
 

 
 

 
 

Miloslav Šindler: Ruční vrtačky Narex 1958-03 (197?), EV 513 D (1976) a pozdější verze EV13FH3 a EV13G-2A 
 
 

    
 

V souvislosti s novým vlastnictvím podniku (značky) Narex německou firmou TTS Tooltechnic Systems AG & Co. 
KG po roce 2000 jsou návrhy nových produktů zadávány STUDIOWERK DESIGN, Inning/Ammersee a sledují již 

jen tradiční modrou barevnost značky. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN NAREX 

 

3 
 

 
 

 
 

 
 

Miloslav Šindler: příslušenství k ruční vrtačce EV 513 D, Narex Havířov, konec 70. let 20. století 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN NAREX 

 

4 
 

 
Retro edice úhlová bruska EBU 15 R 70 dle vzoru ze 70. let a průmyslový vysavač VYS 30-71 AC, poč. 21. století 
 
 

 
 

Silná elektrická řetězová pila EPR 35-20 má oproti srovnatelným výrobkům lepší ergonomii úchopu  
a regulace napětí řetězu. 

 

 
 

Víceúčelová akumulátorová svítilna Narex AS 14-3 


